



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月6日

上場会社名 株式会社 愛知銀行
 コード番号 8527 URL <http://www.aichibank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

(氏名) 幅 健三
 (氏名) 小倉 稔
 特定取引勘定設置の有無 無
 TEL 052-251-3211

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	37,302	△8.3	5,738	1.7	3,034	9.7
24年3月期第3四半期	40,681	3.0	5,643	△11.1	2,766	△21.7

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 7,651百万円 (213.2%) 24年3月期第3四半期 2,443百万円 (62.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	279.50	279.45
24年3月期第3四半期	254.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	2,797,571	178,737	6.3
24年3月期	2,760,292	171,811	6.1

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 175,330百万円 24年3月期 168,534百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
25年3月期	—	35.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	2.0	2,400	82.4	221.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	10,943,240 株	24年3月期	10,943,240 株
25年3月期3Q	87,395 株	24年3月期	85,081 株
25年3月期3Q	10,856,836 株	24年3月期3Q	10,876,112 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 平成25年3月期第3四半期決算 説明資料	
(1) 損益の状況（単体）	7
(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示（単体）	8
(3) 自己資本比率（国内基準）	8
(4) 有価証券の評価損益（単体）	8
(5) 預金・貸出金の残高（単体）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の当行グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券売却益の減少等により、前年同期比33億79百万円減収の373億2百万円となりました。一方、経常費用は、与信関連費用の減少等により、前年同期比34億74百万円減少の315億63百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比95百万円増益の57億38百万円、四半期純利益は前年同期比2億68百万円増益の30億34百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態につきまして、総資産は、前連結会計年度末比372億円増加し2兆7,975億円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末比69億円増加し1,787億円となりました。

主要勘定のうち、貸出金につきましては、愛知県内の中小企業向け貸出及び住宅ローンを中心に推進した結果、前連結会計年度末比209億円増加し1兆6,619億円となりました。預金につきましては、法人預金・個人預金の取り入れに努めた結果、前連結会計年度末比739億円増加し2兆5,334億円となりました。また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比448億円増加し9,652億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期通期の連結業績予想につきましては、今後の与信関連費用増加の可能性等を考慮し、平成24年5月15日に公表いたしました予想数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ22百万円増加しております。

(2) 追加情報

当行は、平成24年6月22日開催の第103期定時株主総会の決議により、役員退職慰労金制度廃止に伴う打ち切り支給を実施いたしました。これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額未払分634百万円については「その他負債」に含めて表示しております。

なお、連結子会社については従来どおり、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当第3四半期連結会計期間末までに発生していると認められる額を「役員退職慰労引当金」として計上しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
現金預け金	103,244	78,274
コールローン及び買入手形	23,742	24,326
商品有価証券	289	231
有価証券	920,423	965,249
投資損失引当金	△28	△26
貸出金	1,640,986	1,661,947
外国為替	1,957	2,705
その他資産	33,529	30,192
有形固定資産	32,324	33,011
無形固定資産	847	684
繰延税金資産	725	600
支払承諾見返	18,179	15,932
貸倒引当金	△15,930	△15,558
資産の部合計	2,760,292	2,797,571
負債の部		
預金	2,459,568	2,533,483
債券貸借取引受入担保金	61,388	26,495
借入金	6,305	9,350
外国為替	530	574
その他負債	27,609	16,084
賞与引当金	666	—
役員賞与引当金	37	—
退職給付引当金	3,114	3,185
役員退職慰労引当金	632	11
睡眠預金払戻損失引当金	300	193
偶発損失引当金	1,845	1,680
繰延税金負債	2,702	6,240
再評価に係る繰延税金負債	5,601	5,599
支払承諾	18,179	15,932
負債の部合計	2,588,480	2,618,833
純資産の部		
資本金	18,000	18,000
資本剰余金	13,883	13,883
利益剰余金	108,965	111,241
自己株式	△691	△700
株主資本合計	140,157	142,424
その他有価証券評価差額金	20,540	25,072
土地再評価差額金	7,835	7,833
その他の包括利益累計額合計	28,376	32,906
新株予約権	—	47
少数株主持分	3,277	3,359
純資産の部合計	171,811	178,737
負債及び純資産の部合計	2,760,292	2,797,571

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
経常収益	40,681	37,302
資金運用収益	27,841	26,679
(うち貸出金利息)	19,163	18,278
(うち有価証券利息配当金)	8,535	8,276
役務取引等収益	9,002	8,731
その他業務収益	1,664	1,157
その他経常収益	2,173	733
経常費用	35,038	31,563
資金調達費用	2,056	1,513
(うち預金利息)	1,990	1,458
役務取引等費用	5,427	5,312
その他業務費用	986	582
営業経費	22,045	21,845
その他経常費用	4,523	2,310
経常利益	5,643	5,738
特別利益	7	0
固定資産処分益	7	0
特別損失	235	135
固定資産処分損	130	15
減損損失	104	119
税金等調整前四半期純利益	5,414	5,603
法人税、住民税及び事業税	2,083	1,397
法人税等調整額	524	1,093
法人税等合計	2,607	2,490
少数株主損益調整前四半期純利益	2,807	3,112
少数株主利益	41	78
四半期純利益	2,766	3,034

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,807	3,112
その他の包括利益	△364	4,538
その他有価証券評価差額金	△1,218	4,538
土地再評価差額金	854	—
四半期包括利益	2,443	7,651
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,395	7,566
少数株主に係る四半期包括利益	47	84

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 平成25年3月期第3四半期決算 説明資料

(1) 損益の状況 (単体)

科 目		平成24年3月期 第3四半期 累計期間	平成25年3月期 第3四半期 累計期間	増 減
		金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
業務粗利益	1	28,979	28,192	△787
資金利益	2	25,727	25,098	△628
役務取引等利益	3	2,579	2,525	△53
その他業務利益	4	673	568	△105
経費 (除く臨時処理分)	5	20,750	20,616	△133
人件費	6	11,168	11,161	△7
物件費	7	8,495	8,392	△103
税金	8	1,085	1,062	△23
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	9	8,229	7,576	△653
コア業務純益	10	7,773	7,197	△575
一般貸倒引当金繰入額	11	394	△402	△797
業務純益	12	7,835	7,978	143
うち国債等債券損益 (5勘定戻)	13	456	378	△77
臨時損益	14	△2,576	△2,628	△51
うち株式等損益 (3勘定戻)	15	327	△1,381	△1,708
うち不良債権処理額	16	1,649	442	△1,206
うち偶発損失引当金戻入益	17	178	160	△18
経常利益	18	5,258	5,350	92
特別損益	19	△227	△136	90
税引前四半期純利益	20	5,031	5,214	183
法人税、住民税及び事業税	21	1,863	1,353	△510
法人税等調整額	22	495	967	472
法人税等合計	23	2,359	2,321	△38
四半期純利益	24	2,671	2,893	222

(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位：百万円、%)

(参考)

	平成24年3月末	平成24年12月末	平成23年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,790	13,707	10,218
危険債権	49,873	52,753	55,488
要管理債権	10,850	12,349	9,107
小計 A	72,514	78,810	74,814
正常債権	1,604,254	1,618,356	1,604,682
合計 B	1,676,769	1,697,167	1,679,497
総与信に占める開示額の割合 A/B	4.32	4.64	4.45

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく平成24年12月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(3) 自己資本比率 (国内基準)

(単体)

	平成25年3月末 (予想値)
単体自己資本比率	11.7 % 程度
単体Tier 1比率	10.8 % 程度

(参考)

	平成24年9月末 (実績)
単体自己資本比率	11.72 %
単体Tier 1比率	10.84 %

(連結)

	平成25年3月末 (予想値)
連結自己資本比率	12.1 % 程度
連結Tier 1比率	11.2 % 程度

(参考)

	平成24年9月末 (実績)
連結自己資本比率	12.17 %
連結Tier 1比率	11.28 %

(注) 上記単体及び連結予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 有価証券の評価損益 (単体)

(単位：百万円) (参考)

	平成24年3月末			平成24年12月末			平成23年12月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	5	5	—
その他有価証券	31,212	33,264	2,051	38,301	40,151	1,850	21,776	25,783	4,007
株式	16,269	17,966	1,696	19,626	20,919	1,292	7,779	10,882	3,102
債券	13,781	13,869	87	16,562	16,759	197	13,987	14,181	193
外国債券	355	526	170	541	612	70	180	491	310
その他	806	902	96	1,570	1,860	289	△170	228	399
合計	31,212	33,264	2,051	38,301	40,151	1,850	21,782	25,789	4,007

(5) 預金・貸出金の残高(単体)

(単位:百万円)

(参考)

	平成24年3月末	平成24年12月末
預金(末残)	2,461,446	2,535,366
うち個人預金	1,902,037	1,938,372
貸出金(末残)	1,643,294	1,665,302
うち消費者ローン	448,664	454,352
うち住宅ローン	440,731	447,215

平成23年12月末
2,487,589
1,908,190
1,644,658
447,187
438,796

以上